1/4

EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 1, AO EDITAL Nº 1/2023-IFAC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de

setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por intermédio do IDECAN, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Edital de RETIFICAÇÃO nº 1 do edital de lançamento do

concurso público supracitado, conforme a seguir:

1. No Item 2:

ONDE LÊ SE:

2. DAS ÁREAS DO CARGO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - EBTT

2.1. Das Áreas, dos requisitos mínimos, da Classe e das vagas:

Cód.

Área

Requisitos Mínimos

Classe

Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva
de Vagas
para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas
com
Deficiência

2001 ADMINISTRAÇÃO
Curso completo de
graduação completo
em Administração (**).

E 2 2 - -

2002

AGRONEGÓCIO

Curso completo de
graduação em
Agronegócio, Ciências
Agrárias com Pós-
Graduação em
Agronegócio ou em
Agronomia com Pós-
Graduação em
Agronegócio, completo.

E

2

2

-

-

2017 ESPANHOL
Curso completo de
Licenciatura em
Letras/Espanhol.

E 2 2 - -

2019

FÍSICA

Curso completo de
Licenciatura em Física;
ou Licenciatura em
Ciências da Natureza
com Habilitação em
Física; ou Licenciatura
em Ciências com
Habilitação em Física.

E

2

2

-

-

2030

SOCIOLOGIA

Curso completo de
Licenciatura em
Sociologia ou em
Ciências Sociais.

E

2

2

-

-

TOTAL GERAL DE VAGAS 56 50 6 -

LEIA-SE:

2. DAS ÁREAS DO CARGO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - EBTT

2.1. Das Áreas, dos requisitos mínimos, da Classe e das vagas:

 2/4

Cód.

Área

Requisitos Mínimos

Classe

Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva
de Vagas
para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas
com
Deficiência

2001 ADMINISTRAÇÃO
Curso completo de
graduação completo
em Administração (**).

E 2 1 1 -

2002

AGRONEGÓCIO

Curso completo de
graduação em
Agronegócio, Ciências
Agrárias com Pós-
Graduação em
Agronegócio ou em
Agronomia com Pós-
Graduação em
Agronegócio, completo.

E

2

1

1

-

2017 ESPANHOL
Curso completo de
Licenciatura em
Letras/Espanhol.

E 2 1 1 -

2019

FÍSICA

Curso completo de
Licenciatura em Física;
ou Licenciatura em
Ciências da Natureza
com Habilitação em
Física; ou Licenciatura
em Ciências com
Habilitação em Física.

E

2

1

1

-

2030

SOCIOLOGIA

Curso completo de
Licenciatura em
Sociologia ou em
Ciências Sociais.

E

2

1

1

-

TOTAL GERAL DE VAGAS 56 45 11 -

2. No Item 5.2:

ONDE SE LÊ:

5.2. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.2.1. Para inscrição, o candidato deverá observar o que segue:

a) acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico www.idecan.org.br, a partir das

14h00min do dia 27 de novembro às 23h59min do dia 27 de dezembro de 2023;

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -
28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -
30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

http://www.idecan.org.br/

 3/4

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -

18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024

LEIA SE:

5.2. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.2.1. Para inscrição, o candidato deverá observar o que segue:

a) acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico www.idecan.org.br, a partir das

14h00min do dia 27 de novembro às 23h59min do dia 07 de janeiro de 2024;

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
07/01/2024

Período de Impugnação do Edital
27/11/2023 -
27/12/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -

27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -

28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -
30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -

18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024

3. No ANEXO III:

ONDE SE LÊ:

ANEXO III

DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ÁREA - GEOGRAFIA:

2.11. Geomorfologia fluvial paranaense; 2.12. Ecologia e planejamento da paisagem; 2.13. Livros

Didáticos no Ensino na Geografia; 2.14. Construção do espaço sob a ótica dos direitos humanos.

ÁREA - HISTÓRIA:

1.12. Brasil republicano: política, sociedade e economia na República Velha, Era Vargas e

interregno democrático 1946-1964; autoritarismo e lutas sociais na Ditadura Militar; processo de

redemocratização; projetos governamentais brasileiros nos anos 1990 e 2000. 1.13. História do Paraná:

http://www.idecan.org.br/

 4/4

presença indígena, presença espanhola, tropeirismo, ciclo da erva mate, frentes pioneiras, colonização do

norte e do oeste do Paraná. 2. Transição do Feudalismo para o Capitalismo;

LEIA-SE:

ANEXO III

DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ÁREA - GEOGRAFIA:

2.11. Ecologia e planejamento da paisagem; 2.12. Livros Didáticos no Ensino na Geografia; 2.13.

Construção do espaço sob a ótica dos direitos humanos.

ÁREA - HISTÓRIA:

1.12. Brasil republicano: política, sociedade e economia na República Velha, Era Vargas e

interregno democrático 1946-1964; autoritarismo e lutas sociais na Ditadura Militar; processo de

redemocratização; projetos governamentais brasileiros nos anos 1990 e 2000. 2. Transição do Feudalismo

para o Capitalismo;

ROSANA CAVALCANTE

EDITAL Nº 1/2023

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 1/2023-IFAC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de

setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por intermédio do IDECAN, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Edital Complementar nº 1 do edital de lançamento do

concurso público supracitado, conforme a seguir:

ANEXO III

DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E DIDÁTICA

DIDÁTICA

1.1. Didática e formação docente. 1.2. Didática: conceito, aspectos históricos e objeto de estudo.

1.3. A Didática na formação de professores. 1.4. Identidade e profissionalização docente. 1.5. A função social

da escola e dos professores. 1.6. A prática docente frente às novas tecnologias aplicadas ao ensino. 2.

Bases teórico-metodológicas que fundamentam a ação educativa. 2.1. Tendências Pedagógicas e o

processo de ensino-aprendizagem. 2.2 Currículo: implicações didático-metodológicas. 3. Planejamento de

ensino. 3.1. Fundamentos teóricos e práticos. 3.2. Elaboração de objetivos. 3.3. Conteúdos: seleção,

organização e operacionalização. 3.4. Interdisciplinaridade, multidisciplinaridade e transdisciplinaridade,

3.5. Tipos de planejamento. 3.6. Articulação dos tipos de planejamento com o projeto político-pedagógico.

4 Avaliação da aprendizagem. 4.1. A avaliação e suas implicações no sucesso/fracasso escolar, 4.2.

Formação do professor e qualidade do ensino. 4.3. Teoria das Inteligências Múltiplas. 4.4. A avaliação na

legislação educacional atual. 4.5. Modalidades de avaliação. 4.6. Instrumentos e técnicas de avaliação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

 1/3

EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 2/2023-IFAC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de

setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por intermédio do IDECAN, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Edital de RETIFICAÇÃO nº 1 do edital de lançamento do

concurso público supracitado, conforme a seguir:

1. No Item 2.1.1:

ONDE SE LÊ:

2.1.1. Vagas para cargos de Técnico-administrativos em educação:

Cód.

Cargo

Requisitos Mínimos

Classe
Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva de
Vagas para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas com
Deficiência

1002
ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Curso superior
completo na área
de Tecnologia da
Informação (**).

E

2

2

-

-

1004 ARQUIVISTA
Curso superior em
Arquivologia

E 2 2 - -

1005

ASSISTENTE
SOCIAL

Curso Superior em
Serviço Social (**) +
Registro no
respectivo
Conselho de
Classe.

E

2

2

-

-

TOTAL - NÍVEL SUPERIOR 18 17 1 -

TOTAL GERAL DE VAGAS 40 33 5 2

LEIA-SE:

2.1.1. Vagas para cargos de Técnico-administrativos em educação:

Cód.

Cargo

Requisitos Mínimos

Classe
Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva de
Vagas para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas com
Deficiência

1002
ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Curso superior
completo na área
de Tecnologia da
Informação (**).

E

2

1

1

-

1004 ARQUIVISTA
Curso superior em
Arquivologia

E 2 1 1 -

1005

ASSISTENTE
SOCIAL

Curso Superior em
Serviço Social (**) +
Registro no
respectivo
Conselho de
Classe.

E

2

1

1

-

TOTAL - NÍVEL SUPERIOR 18 15 3 -

TOTAL GERAL DE VAGAS 40 30 8 2

 2/3

2. No Item 5:

ONDE SE LÊ:

5. DAS INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO

5.1. As inscrições serão realizadas no período das 14h00min do dia 27 de novembro de 2023 às

23h59min do dia 27 de dezembro de 2023, somente via internet, por meio do endereço eletrônico

www.idecan.org.br.

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -
28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -

30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -

18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024

LEIA SE:

5. DAS INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO

5.1. As inscrições serão realizadas no período das 14h00min do dia 27 de novembro de 2023 às

23h59min do dia 07 de janeiro de 2024, somente via internet, por meio do endereço eletrônico

www.idecan.org.br.

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
07/01/2024

Período de Impugnação do Edital
27/11/2023 -

27/12/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -
28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -

30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/

 3/3

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -
18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024